
 

 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 605/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: AFF.DIR - Ditta GYMNASIUM SRL CENTRO STUDI E FORMAZIONE di 
Pordenone. Approvazione preventivo di spesa ed affidamento organizzazione 
corsi di formazione sull’uso del defibrillatore semiautomatico. [CIG 
ZDA33ED213] 

 



 

 

Il Responsabile  
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
Richiamata la deliberazione giuntale n° 164 del 15.11.2021, esecutiva a termini di legge, con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha deliberato di organizzare i corsi di fo rmazione sull’uso del defibrillatore 
semiautomatico rivolto a tecnici, d irigenti e accompagnatori delle società sportive di Porcia.  

 
Preso atto che a seguito dell’iniziativa promossa dall’Amministrazione Comunale, tra  tecnici e d irigenti delle 

società sportive di Porcia, hanno chiesto di partecipare n. 11 persone per il corso “retraining” rivolto a coloro che 
avevano già conseguito l’abilitazione negli scorsi anni e n. 12 persone per il corso BLSD. 

 
 Visto l’art. art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. che disciplina i contratti sotto soglia, in particolare il 
comma 2 stabilisce che: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici …..; 

 
Visto l’art.37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. il quale prevede l’obbligo di utilizzare gli 

“strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, prev isto dalle vigenti d isposizioni in materia d i contenimento 
della spesa” , visto in particolare l’art,1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n.296, così come modificato dall’art.1, 
comma 130, della Legge 30/12/2018 n.145 (con decorrenza dal 01/01/2019) con il quale viene elevata, a partire dal 
01/01/2019, a euro 5.000,00= la soglia min ima ai fini del ricorso in Me.PA per affidamenti di servizi e  forn iture; 
 

Interpellata la ditta Gymnasium S.r.l. Centro Studi e Formazione di Pordenone, iscritta all’Albo regionale dei 
soggetti accreditati ad erogare corsi BLSD e a rilasciare, a fine corso, l’attestato IRC Comunità riconosciuto a livello  
europeo secondo le linee guida ERC 2010, la quale con preventivo pervenuto al protocollo comunale in data 16/11/2021 
al n. 28982-A si è dichiarata disponibile ad organizzare i corsi in parola per il costo di € 300,00 (IVA esclusa) per il 
“retraining” per un gruppo da 7 a 12 alliev i e per il costo di € 600,00 (IVA esclusa) per un gruppo da 7 a 12 allievi per 
coloro che partecipano al corso per la prima volta. 
   

Dato atto che: 
- il valore della fornitura in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e come tale la legge ne ammette l’acquisto mediante affidamento diretto; 
- così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento indubbiamente più  
celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; 
- l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento delle 
procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i principi d i adeguatezza, proporzionalità, 
efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limit i di una preliminare e 
doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto e del rispetto del principio della rotazione; 

 
Valutata la  congruità dell’offerta economica presentata dalla ditta Gymnasium S.r.l. Centro Studi e Formazione 

di Pordenone e ritenuto opportuno pertanto affidare alla stessa l’organizzazione del corso in parola per un importo di 
spesa quantificato in complessivi € 1.098,00 IVA compresa.  

 
Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte della 

ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti d i INPS e INAIL d i data 11/09/2021, con scadenza della 
validità al g iorno 09/01/2022;  

 
Dato atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha assegnato al presente affidamento il seguente 

SmartCIG ZDA33ED213. 
 
Ev idenziato che in ord ine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il p resente atto è assunto nel rispetto 

dell’art.147-b is del T.U.EE.LL.  D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge 
n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del 
consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013;  
 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione trasparente”, 
a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e prev isti dalla normat iva stessa, per assicurare la  pubblicità, trasparenza e 
diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

Visti: 
-  il D.L.267/00 e s.m.i.;  
-  il Bilancio p luriennale 2019-2021 approvato con deliberazione consiliare n° 96 del 27/12/2018;  



 

 

-  il PEG 2019-21 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 11 del 29/01/2019;  
  

Visto il decreto del Sindaco n° 36 del 08/10/2019 con il quale è stato assegnato l’ incarico di Posizione 
Organizzativa al responsabile del Serv izio Cultura, Educazione e Turismo, sino alla scadenza prevista per il gio rno 
07/10/2020; 

DETERMINA 
 
1) Di approvare il preventivo di spesa allegato, presentato  dalla Ditta Gymnasium srl Centro Studi e Formazione di 
Pordenone, pervenuto al protocollo comunale in data 16.11.2021 al n° 28982-A con il quale si è dich iarata disponibile 
ad organizzare i corsi in parola per il costo di € 366,00 (IVA inclusa) per il “retraining” rivolto a co loro che avevano già 
conseguito l’abilitazione nei corsi precedenti e per il costo di € 732,00 (IVA inclusa) per coloro  che partecipano al corso 
per la prima volta. 
 
2) d i impegnare la  spesa complessiva di euro 1.098,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto UE 

2021 2021 

ZD
A

33
E

D
21

3 

6530/0 6-1 81 1 3 1 2 999 1.098,00 
GYMNASIUM S.R.L. 
c.f. 00132840935  
p.i. IT  00132840935 

8 

 
3) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-
bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) 
e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio  
comunale n. 12 del 07/03/2013;  
 
4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;  
 
5)  Di attestare che per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-b is della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni è il sottoscritto; 
 
6) Di d isporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio Finanziario per il 
seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
RZ/rz - determina di impegno defibrillatori 2021.doc 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 19 novembre  2021 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 



 

 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 605 del 19/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: BNVSLV65R49I403N
DATA FIRMA: 19/11/2021 08:28:50
IMPRONTA: 7844FC263B579E06BF4AE5F1B75253C348013024075FC47D92F84F81D20007C5
          48013024075FC47D92F84F81D20007C5084AE0E41E7D7F163E2EDD0F4682090A
          084AE0E41E7D7F163E2EDD0F4682090AEDD7F446FFA896B8228BDBE4EDE2FC77
          EDD7F446FFA896B8228BDBE4EDE2FC77395C4F01046E896F9A6FFD26D87FF862


